B. Ἐπεὶ δὲ χρόνῳ τὴν ἡλικίαν προκόπτουσα, καὶ ¹³ στεφρότερου φρονήματος ἤπειτο, φέγγος αὐτὴν εἰσῆει θεογονίας, ὅτε δοχεῖον οὔσαν ¹⁴ φωτισμοῦ τοιοῦτου καὶ χάριτος ἄξιον· καὶ τῶν μὲν εἰδώλων ἀσθένειαν καταγινώσκειν ἤρξατο, τὴν ἀληθῆ ¹⁵ δὲ καὶ μόνον ἐπιγινώσκειν Θεόν. Τοῖς τοιαύταις τῶν ¹⁶ λογισμῶν ἀναβάσει τὴν ψυχὴν ἡ παρθένος προεκκαθάρουσα ¹⁷, εἰς τὴν τοῦ σωτηρίου σπόρου καταβολὴν ἠύτρειπίζετο. Ἐν ᾧ δὲ καθ' ἑαυτὴν ἐστρεφεταῦτα, καὶ σχολάζουσα τὴν ἀκριβῆ γνῶσιν ἐζητεῖ ¹⁸ παρὰ Θεοῦ, Πραῦλιός τις τῶν ἐν Ἀντιόχειᾳ διάκονος ἐν ἐπηκόῳ τῆς κόρης, οὕτω συμβᾶν, τὰ περὶ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν καὶ Θεοῦ οἰκονομίας τε καὶ σαρκώσεως διεξῆει· ὅπως μὲν ὁ τῶν αἰώνων δημιουργὸς εἰς οἶκτον ἤλθε τοῦ πλαστοργήματος, ὅπως δὲ ¹⁹ Γαβριὴλ ὁ τῶν ἄνω τάξεων ἀρχηγὸς τῆ περὶ γενεῶν τετηρημένῃ Παρθένῳ τοῦ μυστηρίου κήρυξ εὐάγγελος ²⁰ γέγονε, καὶ ὡς συνέλαβεν ἐν γαστρὶ, καὶ ὠδινῆσασα τέτοκε, καὶ ὡς τὴν τοῦ παιδίου γεννησιν ἀστήρ τῶν ἄλλων ἐπιδηλότατος ²¹ τοῖς Μάγοις ἐγνώρισε· τοῦτοις ἐπεξῆει τὴν ἐν τῷ ἰδίῳ κόσμῳ φανεράν ²² αὐτοῦ ²³ ἐπιφάνειαν, τὴν ἐν τούτῳ διατριβὴν, τὰ σωτηριώδη ²⁴ διδάγματα, τὰ θαύματα, τὸν διὰ ²⁵ ταῦτα φθόνον, τὸν σταυρὸν, τὴν ταφὴν, καὶ τέλος αὐτὴν τὴν θείαν ἀνάστασιν. Καὶ ταῦτα ²⁶ μὲν ὁ Πραῦλιος· Ἰούστα δὲ τῇ ἑαυτῆς ψυχῇ τὰ ἀκούσματα ταῦτα, ὡς ἀγαθὴ γῆ ²⁶ σπέρματα, παρεδίδου, καὶ οὕτως ἀκριβέστερον ὕσαι ὦραι πρὸς τὴν ἀληθειαν ἐμβαθύνουσα ²⁷, τῶν μὲν εἰδώλων πολὺ ²⁸ κατέχευε γέλωτα, τὰ δὲ τῆς ὑγιούς πίστεως ταῖς πλαξὶν ἐνέγραφε τῆς καρδίας· ἔθεν ἠθέλησε μὲν εἰς

A terræ læta accepit semen dejectum a sanctis Christi discipulis; et Christiani primum in ea sunt vocati, ut scribit magnus Lucas; et quod in vitam produxerit ad centum et sexaginta viros, qui aluerunt spicam virtutis evangelicæ: non solum autem viros, sed etiam non paucas feminas. Mittens ergo admirari templorum ejus pulchritudinem, et murorum magnitudinem, et plantarum multitudinem, et terram bonis uberem, quam rigat Orontes præterfluens, de Justina mihi proponam narrationem. Quæ eum post longa tempora sanctorum apostolorum renovasset cor illorum doctrina, athleticam produxit spicam, valde quidem speciosam, fructu autem admodum refertam. Ei erat patria, quam diximus, Antiochia, Edesius autem et Cletonia, parentes. Sed hæc pulchra planta multas quidem prius ferebat spinas. Nam ipsa quoque sequens errorem parentum (erant vero ii cultores idolorum et Dei adversarii), honorabat et colebat illorum simulacra.

II. Cum autem, ætate procedens, ad solidiorem pervenit intelligentiam, eam lux subiit divinæ cognitionis ut quæ esset receptaculum dignum illuminatione ejusmodi et gratia; et coepit quidem damnare idolorum imbecillitatem, agnoscere autem verum et solum Deum. Talibus ergo rationum ascensionibus virgo animum prius expurgans, parabatur ad dejectionem salutaris sementis. Interim autem, dum hæc apud se versaret, et intenta a Deo perfectam quæreret cognitionem, quidam Praylius diaconus Antiochenus, audiente virgine, cum ita contigisset de Salvatoris nostri et Dei dispensatione, et carnis susceptione narravit: quemadmodum sæculorum quidem opifex sui figmenti motus est misericordia; quemadmodum vero Gabriel, princeps superiorum ordinum, ei, quæ servata fuerat Virgo ante generationes, fuit laustus nuntius mysterii, et quod concepit in utero; et cum uterum tulisset, peperit; et quod ortum Infantis stella aliarum omnium clarissima Magis significavit. Post hæc persecutus est ejus manifestam in proprio mundo apparitionem, in eo conversationem, salutarem doctrinam, miracula, propter hæc ortam invidiam, crucem, sepulturam, et postremo divinam ipsam resurrectionem. Et hæc quidem Praylius. Justa autem (ita enim prius appellabatur) has animæ suæ mandabat auditiones tanquam bonæ terræ semina, et sic veritatem in dies accuratius penetrans, profuse quidem ridebat simulacra, rectam autem fidem cordis inscribebat tabulis. Quamobrem voluit quidem venire in conspectum Praylii; solum

³ desunt quatuor voces; E. ⁴ ἐχρημάτισαν, B. D. — χρηματίσαι τε πρῶτον ἐν Ἀντιόχειᾳ τοῖς μαθηταῖς Χριστιανούς. Πράξεις ἀποστ., κεφ. ΙΑ', κστ'. ⁵ προήνεγκαν, B. ⁶ Uncis incl., quia tantum CLX dat Latina lectio. ⁷ ἐκθρέψαντος, B. ⁸ κάλλιει, B. ⁹ μεγέθει, B. E. ¹⁰ πλήθει, B. ¹¹ εὐθηνούσαν, E. F. ¹² Ὁρόντης, F. — Cf. Ptol. V, 15. — Ἀντιόχεια ἡ ἐπὶ τοῦ Ὁρόντου. ¹³ Ἀντιόχειαν, D. ¹⁴ add. ἦν, B. ¹⁵ οὔσα, B. ¹⁶ ἀληθεῖ, B. ¹⁷ add. οὔν, E. ¹⁸ προεκκαθάρουσα, B. ¹⁹ Incarnationis. ²⁰ τὸ, B. ²¹ ἄγγελος, B. ²² ἐπιδηλότατος, B. ²³ deest, B. ²⁴ add. τῆν, E. ²⁵ σωτήρια, B. ²⁶ δε' αὐτὴν. ²⁷ ἀγαθῆ γῆ, F. ²⁸ ἐκβαθύνουσα, D. E. ²⁹ πολὺν, C. D. E. F.

enim audierat ea quæ ab ipso dicta fuerant, et desiderabat perfectius imbui eorum cognitione.

III. Vultum autem virginalem non volens adhuc aspici, statuit quidem non videre diaconum; clanculum vero ventitans ad ecclesiam, sic desiderabat videre Dominum, qui appropinquat iis qui quærent. Non multo interjecto tempore, statuit impertire matrem iis quæ cognoverat: Cur, o mater, dixit, deos colimus, quos manus nostræ constituunt? cur artificis opera adoramus? cur autem ignem quidem in ara, animæ autem lucernam non accendimus, neque mercamur margaritam? Non nosti Galilæos? (Sic enim Christi assecras solent vocare ii qui illic habitant.) Ii sunt multo terribiliores diis, qui apud nos existimantur. Ex his enim si quis aliquando ubi sunt idola apparuerit, illico ii qui a nobis adorantur, perinde atque fures aut fugitivi timent et horrent. Et merito. Suffurantur enim illi Dei honorem, præter ea nostras quoque perdetes animas.

IV. Hæc dixit quidem Justa. Mater autem iis quæ dicebat non assentiebatur; valde enim a stulta tenebatur impietate. Quocirca: Vide, inquit, ne pater cognoscat tuum in deos contemptum. Justa autem: Esset, inquit, mihi magis gratum, si hæc cognita essent a patre, et a quolibet. Neque enim ego amplius sustinebo de cætero ambulare in tenebris, quando quidem solum Dominum, qui per Praxilum fuit mihi significatus, Deum fortem esse cognovi, et viventem, et eos excipientem, qui convertuntur ab errore. Sensim itaque mater conveniens, nihil quidem contendeat adversus ea quæ dicebantur, silentio autem tacite potius significabat assensionem. Postea vero una nocte, marito quoque aperuit ea quæ audiverat a filia. Ille autem id, quod audierat, neque perfecte repulit, neque rursus erat facilis ad id accipiendum. In somno autem decertans, luctabatur cum sollicitudinibus, donec a somnio correptus, dum ei angelica castra apparuissent, quæ habebant in medio Christum, ab eis stipatum, Visione quidem fuit obstupefactus. Ipso autem vocante, audivit eum dicentem: Venite ad me et dabo vobis regnum cælorum. Deinde surgens, non quæsit aliud testimonium, sed cum uxore accepta quoque filia, rogavit quemdam diaconum Ecclesiæ, ut eos deduceret ad Optatum, qui tunc erat civitatis episcopus. Atque illi quidem supplices petebant, ut signarentur signo Christi. Ille autem differebat, donec Aedesius pater ei narravit spontaneam filix sue conversionem, et visionem ei diligenter exposuit. Quæ cum ille audisset, non amplius distulit, neque